
新型コロナウイルス感染予防対策について 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言に伴い、皆様におかれましても様々なご

配慮をなされていることと推察申し上げます。 

6日時点での大阪府の方針の中で介護施設は「使用制限要請」の対象外に該当する旨の通知

を受けております。 

 

なごみデイサービスと致しましては、感染予防及び蔓延の防止に尽力をつくしながら、営

業させて頂いております。 

今回、ご利用者の皆々様、ご家族様、職員一緒に、新型コロナウイルス感染を乗り越えてい

きたいと願い、なごみデイサービスの取り組みについてお伝えさせて頂きます。 

ご利用者の皆様やご家族様の個々の尽力だけではなく、職員だけでもなく、一緒に協力して

いくことが乗り越えていける鍵だと信じています。 

何卒、ご理解・ご協力の程を宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

  

❶空間スペースの確保 

密接場面の改善を図るために、テーブルの配置を変更し対面のスペースを確保します。 

又、地域交流室までデイ空間を広げ、食事を召し上がって頂いたり、余暇等を楽しんでいた

だけるような密集状態の解消に努めた環境の確保を図ります。 

 

❷換気の悪い密閉空間 

定例の時間（10：30 12：30 14：30）に喚起を行い、密閉空間の解消に努め、気持ち

よく過ごしていただけるように尽力いたします。 



❸石鹸やアルコール消毒液などでのこまめな手洗い 

こまめに手洗いできるよう、石けんやアルコール消毒液を設置しております。又、共用のタ

オルではなく、ペーパータオルを設置しております。 

職員は携帯の消毒液を常備いたします。お迎えにあがりました際、車両に乗り込む前に消毒

頂きますよう、ご協力をお願いしております。 

又、来所された際に手洗いうがいの敢行を図り、職員も一緒に手洗いうがいを行い、接触感

染の防止に努めております。 

 

❹咳エチケット 

創作レクリエーションも兼ねて、ご利用者の皆さん、職員とで布マスクづくりを行いました。 

デイご利用中は、マスク着用のお願いをさせて頂いております。職員に関してもマスクを着

用させて頂き、飛沫（ひまつ）感染の予防に努めていきたいと考えております。 

ご理解ご協力の程を宜しくお願い申し上げます。 

 

❺健康管理 

ご自宅での検温のご協力をお願い申し上げます。お迎え時に体温の確認をさせて頂きます。

基本 37 度以上の体温につきましては、利用を見合させて頂き、当日の支援のあり方を一緒

に検討させて頂きたいと思います。 



職員は送迎の際、体温計を常備し送迎致しますので、ご自宅で検温が難しい場合は、お迎え

時、ご自宅にて検温させて頂くことも可能です。相談しながら検温していければと考えてお

りますので、ご理解とご協力の程を宜しくお願い申し上げます。 

 

❻取っ手、ドアノブ等の共用する部分の消毒 

人が触れる場所を、希釈した塩素系漂白剤（次亜塩素酸ナトリウム）などで拭き取ります。 

スプレー式ボトルでの噴霧では消毒が不十分となる場合があるため、ペーパータオルなど

に消毒薬を含ませて拭き、自然乾燥させ接触感染の防止に努めてまいります。 

 

❼こんなときだからこそ、いつも以上に一緒に笑いあいましょう 

笑顔は免疫力を高めるとのことです。一緒に楽しいことして、一緒に笑いあえる楽しい『場』

となるようにしていきたいです。 

私たち職員も、皆さんの笑顔で元気を頂いております。この場をお借りいたしまして、改め

てお礼を伝えさせて下さいませ。 

いつも本当にありがとうございます。そして、これからも宜しくお願い申し上げます。 

 

なごみデイサービス一同 


